acontece no distrito. Este festival destaca a culinária regional, promovendo

a diversidade gastronômica e cultural da região.

Já na sua 17ª edição, o festival muda todo o contexto do pacato

distrito que, segundo último dado do Senso 2022, possuía 3.119 (três mil

cento e dezenove habitantes) e, durante os cinco dias do evento, recebeu

mais de 150 mil pessoas,dados esses obtidos no site oficial do evento.

O tradicional evento, que inova a cada ano, é recheado de

programações que atraem turistas do Brasil inteiro, com apresentações de